Ofício nº 415/CBDE/2023

Brasília-DF, 14 de julho de 2023.

Às Federações Escolares Filiadas a Confederação Brasileira do Desporto Escolar

Assunto: Gymnasiade U15 - 2023.

Prezados (as) Presidentes,

A Confederação Brasileira do Desporto Escolar - CBDE, em parceria com a Confederação

Brasileira de Tênis de Mesa - CBTM, divulga a lista de estudantes-atletas e técnicos convocados

para compor a Delegação Brasileira para a participação na 2ª Edição da ISF Gymnasiade U15, no

período de 17 a 27 de agosto de 2023, a ser realizada na cidade do Rio de Janeiro – RJ.

O critério utilizado para convocação dos estudantes-atletas foram os campeões individuais

da série ouro do JEB’s 2022. Para os técnicos foi utilizado o critério de maior número de

estudantes-atletas convocados e com os melhores índices técnicos.

CONVOCADOS

Função Nome Escola UF

Atleta Mahayla Aimê Sardá Colégio Sinodal Ruy Barbosa SC

Atleta Julia Yumi Hatakeyama Colégio Salesiano São Gonçalo MT

Atleta Maria Alice Fokubara Rodrigues Colégio PGD PR

Atleta Abigali Menezes Araujo Colégio Arbos São C. do Sul SP

Atleta Felipe Faustino de Lara Escola Tradição PR

Atleta Vitor Yudi Seii Iwamoto Colégio WRJ GO

Atleta Guilherme Araujo de Matos EM Prof. Manuel I. de Souza MS

Atleta Rafael Ávila de Oliveira Colégio Criativo SC

Técnico Fábio Farias da Silva xxxxxxxxxxxx SC

Técnico Jiro Willian Kumagai xxxxxxxxxxxx PR

As Federações Escolares filiadas a CBDE deverão enviar, até 19 de julho, os dados abaixo

listados para o e-mail jogos@cbde.org.br com cópia para luana.fraga@cbde.org.br.

• Documento de identificação com foto (Registro Geral - RG);

• Comprovante de Pessoa Física (CPF);

• Autorização de hospedagem nacional registrada em cartório pelo responsável legal,

no nome de um dos técnicos pelo período de 15 a 29 de agosto;

• Autorização de viagem nacional, para menor desacompanhado, registrada em cartório

pelo responsável legal, pelo período de 15 a 29 de agosto;

mailto:jogos@cbde.org.br
mailto:luana.fraga@cbde.org.br

• Comprovante de vacinação contra COVID-19 com, no mínimo, duas doses, e na

versão em português e inglês;

• Foto 3x4 digital – sem boné ou óculos escuro, preferencialmente em fundo branco;

• Comprovante de matrícula assinado e carimbado pela escola.

Em breve enviaremos informações referente as datas de realização da modalidade.

Atenciosamente,

Antônio Hora Filho
Presidente CBDE

Vice-Presidente ISF

		2023-07-14T15:57:30-0300
	ANTONIO HORA FILHO:49843214587